



**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Prækvalifikation af videregående uddannelser - Den merkantile diplomuddannelse

Udskrevet 27. juli 2024

Diplom - Den merkantile diplomuddannelse - Erhvervsakademiet Dania

Institutionsnavn: Erhvervsakademiet Dania

Indsendt: 30/01-2019 10:38

Ansøgningsrunde: 2019-1

Status på ansøgning: Godkendt

[Afgørelsesbilag](#)

[Samlet godkendelsesbrev](#)

[Download den samlede ansøgning](#)

[Læs hele ansøgningen](#)

Ansøgningstype

Nyt udbud

Udbudssted

Erhvervsakademi Dania, Viborg

Kontaktperson for ansøgningen på uddannelsesinstitutionen

Birgitte Riise Bjærge, bist@eadania.dk, tlf. 23822917

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

Uddannelsestype

Diplom

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk fx. kemi

Den merkantile diplomuddannelse

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk fx. chemistry

Diploma of Business Studies

Den uddannedes titel på dansk

merk.d

Den uddannedes titel på engelsk

Diploma of Business Studies

Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Det økonomisk-merkantile område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

En relevant adgangsgivende uddannelse mindst på niveau med en erhvervsakademiuddannelse eller en relevant videregående voksenuddannelse, VVU, gennemført som reguleret forløb, samt at ansøgeren har mindst 2 års relevant erhvervs erfaring efter gennemført adgangsgivende uddannelse.

Er det et internationalt uddannelsessamarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse og lign.?

Nej

Hvis ja, hvilket samarbejde?**Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?**

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej

ECTS-omfang

60

Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervs sigte

Fra studieordningen lyder følgende: Formålet med Den merkantile diplomuddannelse er at kvalificere den uddannede til færdigheder inden for det merkantile område. Dette skal ske gennem praksiserfaring og en udviklingsbaseret tilgang og ved at uddanne nuværende og kommende medarbejdere inden for området til selvstændigt og professionelt at udføre jobfunktioner, som knytter sig til virksomheder og organisationer inden for det merkantile område.

Uddannelsens struktur og konstituerende faglige elementer

Der henvises til den gældende studieordning.

Begrundet forslag til taxameterindplacering

Ikke relevant.

Forslag til censorkorps

Censorsekretariat, Porthusgade 1 9000 Aalborg

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 30 sider. Der kan kun uploades én fil.

redegørelse og dokumentation for Den merkantile diplomuddannelse på Erhvervsakademi Dania endelig version.pdf

Kort redegørelse for hvordan det nye udbud bidrager til at opfylde behovet for uddannelsen nationalt og/eller regionalt

I den nuværende regerings politiske udmelding står der bl.a., at "Udbuddet af videregående uddannelser skal være bredt både fagligt og geografisk. Professionshøjskolerne og erhvervsakademierne skal dække behovet for udbud af uddannelser regionalt og sikre en regional uddannelsesdækning" (<https://www.regeringen.dk/regeringens-politik-a-a/>). Netop et øget politisk fokus på regional uddannelsesforsyning ift. de videregående uddannelser berettiger til flere uddannelser på videregående niveau lokalt og regionalt. Med afsæt i dette ønsker Erhvervsakademi Dania at øge antallet af udbud af diplomuddannelser lokalt og med indeværende ansøgning specifikt at sikre udbud af Den merkantile diplomuddannelse uden for de større byer i Jylland. Erhvervsakademi Dania har siden 2014 haft særligt og markant øget fokus på akademiuddannelserne med henblik på at sikre en øget uddannelsesforsyning lokalt ift. at løfte primært faglærte til et højere uddannelsesniveau sideløbende med den enkelte studerende arbejde.

STÅ Akademiuddannelser, Erhvervsakademi Dania

År	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2013-18
Antal STÅ	283,4	213,9	246,9	308,3	401,7	447,9	58%

Erhvervsakademi Danias fokus har medført en betragtelig vækst i antallet af studerende på akademiuddannelserne jf. ovenstående tabel (bilag tabel 1). Væksten på 58% i perioden 2013-2018 vidner om, at der er et ønske lokalt fra såvel studerende som fra virksomheder om at uddanne sig i nærområdet. Som erhvervsdirektør Henrik Hansen fra Viborgegnens Erhvervsråd skriver i sin støtteerklæring (bilag): "VIBORGegnens Erhvervsråd vurderer, at det generelt er yderst centralt at kunne uddanne arbejdskraft lokalt for at fremtidssikre lokalt erhvervsliv. Her er samarbejdet med Dania en central faktor. Et hurtigt skøn af demografien for Danmarks arbejdskraft viser en stærk geografisk sammenhæng mellem tilgængelige uddannelser og arbejdskraftens kompetencer. Arbejdskraften flytter altså efter uddannelsesmulighederne. Hvis lokale virksomheder skal fremtidssikres, er det derfor afgørende, at deres arbejdskraft kan uddannes og efteruddannes lokalt. VIBORGegnens Erhvervsråd ser stærke muligheder i den merkantile diplomuddannelse, der indeholder højaktuelle emner som eksempelvis digitalisering og dataanalyse. Kompetencer i disse områder er i høj grad centrale for virksomheders fremtidige udviklingspotentiale. Diplomuddannelsen er et yderst godt match for lokalt erhvervsliv, som allerede har dygtige medarbejdere, der blot mangler et kompetenceløft (....) Således kan den merkantile diplomuddannelse være med til at fastholde dygtige medarbejdere i Viborg Kommune, hvilket er afgørende for at sikre vækst i fremtiden i det lokale erhvervsliv." Netop gennem et tæt samarbejde med lokale erhvervsråd og lokale virksomheder er det tydeligt, at behovet for højere kompetencer lokalt er stigende. Både med henblik på at skabe vækst og udvikling for lokale virksomheder og for at sikre rette kompetencer til den lokale arbejdsstyrke.

Dimittendtal på de merkantile erhvervsakademiuddannelser, Erhvervsakademi Dania

	HØK	SØK	MØK	LØK	FØK	Ialt
2012	45	95	103	-	87	330
2013	54	110	108	-	79	351
2014	86	138	82	-	132	438
2015	103	107	105	-	125	440
2016	123	86	90	9	143	451
2017	112	87	99	14	113	425
Samlet	523	623	587	23	554	2.435

Optagelsestal, Erhvervsakademi Dania

	HØK	SØK	MØK	LØK	FØK	Ialt
2017	154	50	56	23	243	526
2018	150	2	161	49	529	1.185

Væksten i antal deltagere på akademiuddannelserne i Erhvervsakademi Danias dækningsområde står ikke alene. Som det fremgår af ovenstående tabeller, så kan Erhvervsakademi Dania også på erhvervsakademiuddannelserne dokumentere en stor stigning i antallet af dimittender og i seneste optag på relevante erhvervsakademiuddannelser jf. den vedhæftede behovsanalyse (bilag tabel 3-6). Generelt er der således stor interesse for lokal uddannelse på videregående niveau. I takt med denne stigning ses en langt større andel af deltids- og fuldtidsstuderende og dimittender, der har opnået uddannelsesniveauer, der klargør dem til at kunne videreuddanne sig. Lokalt er der dog mangel på de mellemlange uddannelser på diplomniveau. For at fastholde de studerende i de lokale samfund, er der behov for et bredt lokalt udbud af videregående uddannelser på såvel AU som diplomniveau. Den merkantile diplomuddannelse rummer en lang række uddannelsesretninger, der er relevante for en stor del af Erhvervsakademi Danias dimittender fra såvel akademiuddannelserne som fra erhvervsakademiuddannelserne i Viborg og omegn. Dette fremgår af ovenstående samt det vedlagte bilag (tabel 2-6). Rekrutteringsgrundlaget er stort for videreuddannelse lokalt. Udbuddet mangler dog.

Erhvervsakademi Dania er naturligvis bekendt med, at Den merkantile diplomuddannelse i dag udbydes på de fleste erhvervsakademier og professionshøjskoler på landsplan. Dog ser vi et stort geografisk område, hvor uddannelsen ikke udbydes i henhold til de nuværende godkendelser. I Region Midtjylland udbydes uddannelsen alene i Århus. Dette betyder, at hele det midtjyske område herunder Viborg og omegn ikke tilgodeses ift. denne uddannelsesmulighed. Med henvisning til vigtigheden af rette kompetencer lokalt og med vores dokumentation af øget vækst på lokale uddannelser ser vi et meget stort behov for at give studerende og virksomheder øget mulighed for lokale uddannelser på diplomuddannelser og i dette tilfælde Den merkantile diplomuddannelse med et bredt udvalg af uddannelsesretninger.

Underbygget skøn over det regionale behov for dimittender

Skønnet over det regionale behov tager afsæt i en række overvejelser. Erhvervsakademi Dania har siden 2014 oplevet en massiv vækst i aktiviteten på efter- og videreuddannelse. Dette er sket gennem en målrettet og stærk indsats ift. opsøgende vejledning til virksomheder, faglige organisationer og offentlige institutioner i Erhvervsakademi Danias samlede dækningsområde. Det bekræfter os stærkt i, at der er et øget behov for efter- og videreuddannelse lokalt. Udover denne kontakt har Erhvervsakademi Dania i Viborg gennem mange år dimitteret et stort antal personer inden for særligt de merkantile områder, og for en lang række af disse dimittender er der et behov for videreuddannelse. Et politisk stort fokus på netop øget uddannelse på et højere niveau regionalt betyder, at Erhvervsakademi Dania i dag oplever en øget efterspørgsel efter højere uddannelse lokalt end tidligere. Gennem egen opsøgende kontakt og et stort antallet tidligere studerende på de korte videregående uddannelser, vil Den merkantile diplomuddannelse fremadrettet være et stærkt tilbud til lokale virksomheder og dimittender fra Erhvervsakademi Dania. Der henvises iøvrigt til vedhæftede bilag. Umiddelbart skønnes det, at der vil være et potentielt behov i Viborg og omegn på ca. 200 personer årligt ift. at påbegynde uddannelsen.

Hvilke aftagere har været inddraget i behovsundersøgelsen?

Behovsafdækningen er sket ved løbende erfaringsopsamling og samtaler med de virksomheder, enkelt personer, offentlige institutioner og faglige organisationer, som Erhvervsakademi Dania samarbejder med ift. efter- og videreuddannelse. Det har været vigtigt for Erhvervsakademi Dania i ansøgningsprocessen at forholde sig grundigt til uddannelsens mangeartede uddannelsesretninger og dermed sikre at kunne bidrage fagligt grundigt på alle retninger. Derfor har det været et bevidst valg at inddrage en række relevante samarbejdspartnere med henblik på at dokumentere et behov i markedet for Den merkantile diplomuddannelse. Det drejer sig om følgende: Bigum & Co, Ejendom Danmark, JYSK, HK Midt Vest, KRIFA, Viborgegnens Erhvervsråd, Erhvervsakademi Sydvest og Idrættens Udviklingscenter. Der henvises iøvrigt til støtteerklæringer i det vedhæftede bilag.

Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser, herunder beskæftigelse og eventuel dimensionering.

Grundlæggende er Den merkantile diplomuddannelse primært beslægtet med HD 2. del på enkelte områder. HD er ikke dimensioneret, og der er oftest tale om personer i fuld beskæftigelse, der læser uddannelsen sideløbende med job. HD kan ikke følges i Viborg, og der er således ikke beslægtede uddannelser i nærområdet. Den studerende skal derfor rejse længere for at opnå mulighed for en merkantil efteruddannelse på diplomniveau.

Rekrutteringsgrundlag og videreuddannelsesmuligheder

I takt med, at udviklingen på akademiuddannelserne viser en kraftig vækst lokalt, vil der være en naturlig efterspørgsel efter et højere lokalt uddannelsesstilbud i forlængelse heraf. Den merkantile diplomuddannelse tilgodeser mulighederne for videreuddannelse med afsæt i akademiuddannelserne ift. en lang række uddannelsesretninger. Netop uddannelsesretningerne er væsentlige at nævne ift. Erhvervsakademi Danias nuværende aktivitet, og derfor er det netop relevante akademiuddannelser og fuldtidsuddannelser, der er fremhævet i de ovennævnte tabeller i det vedhæftede bilag.

Erhvervsakademi Dania har i dag en meget stor viden inden for markedsføring via et tæt samarbejde med Bigum & Co. Et ønske om en overbygning til et diplomniveau inden for flere af uddannelsens uddannelsesretninger rummer markedsføring, og særligt digital markedsføring og E-handel, som er en af Erhvervsakademi Danias stærke sider. Ifølge HK Midt Vest efterlyser en stor del af fagforbundets medlemmer med en kort videregående uddannelse som fx serviceøkonom, handelsøkonom eller markedsføringsøkonom mulige videreuddannelsesstillinger, hvor Den merkantile diplomuddannelse vil være en naturlig uddannelse at følge for den enkelte sideløbende med job inden for kontor og administration, retail og handel. Erhvervsakademi Dania har gennem flere år haft mange dimittender på de nævnte uddannelser jf. tabel 3 i det vedhæftede bilag. Tallene fra tabel 4 i det vedhæftede bilag viser en markant fremgang på en række af de lokale erhvervsakademiuddannelser, der vil være aktuelt rekrutteringsgrundlag for Den merkantile diplomuddannelse fremadrettet. Det finansielle område er ligeledes en stor del af Erhvervsakademi Danias fokus. I et tæt samarbejde med Ejendom Danmark har Erhvervsakademi Dania i dag stor viden omkring ejendomsadministration og arbejder således sammen om 90% af det landsdækkende marked for området. Der er pt. ikke mulige videreuddannelser på diplomniveau, hvor også Den merkantile diplomuddannelse med uddannelsesretningen finansiell rådgivning med fordel kunne være et stærkt tilbud lokalt jf. støtteerklæringen fra Ejendom Danmark nedenfor. Også Erhvervsakademi Danias store antal dimittender fra finansøkonomuddannelserne i Hobro og Silkeborg jf. tabel 5 og 6 i det vedhæftede bilag er naturlige rekvirenter til Den merkantile diplomuddannelses finansielle uddannelsesretning. Endelig er området for Leisure Management og Sport management en større del af Erhvervsakademi Danias aktiviteter i dag end tidligere. Idræts- og fritidssektoren i Danmark er i konstant udvikling, og kravene til at drive idræts-, og fritidsvirksomhed i Danmark er tilsvarende stigende. Dette gælder uanset om der er tale om sportsklubber, idræts- og fritidsfaciliteter, idrætsorganisationer eller offentlige projekter på idræts- og fritidsområdet. Grænserne mellem foreningsdrift og kommercielle aktiviteter bliver mere udflydende og fremtidens idræts- og fritidsaktiviteter finder i stigende grad sted i spændingsfeltet mellem forening og forretning. Kommercialiseringen er stigende i de fleste områder af idræts- og fritidsområdet og foreningslivet skal kunne begå sig i en øget konkurrence med flere private aktører. Udviklingen medfører et behov for at tilføre fremtidens medarbejdere, konsulenter og ledere på idræts- og fritidsområdet nye merkantile kompetencer. Dette uanset om man er ansat som leder i en sportsklub eller en organisation, eller man er konsulent med ansvar for at rådgive og udvikle organisationer, foreninger og klubber. Derfor har Erhvervsakademi Dania indgået aftale med Idrættens Kompetencecenter og en række idrætsinstitutioner under DGI om akademiuddannelsen i oplevelsesøkonomi. Erhvervsakademi Dania er et af de eneste erhvervsakademier, der arbejder med denne uddannelse, og der er en stærk stigende efterspørgsel – også efter uddannelsen på et højere niveau. Den merkantile diplomuddannelse vil således kunne bidrage med uddannelsesretningerne Sportsmanagement og Leisure Management ift. at kunne tilbyde virksomheder og enkelt personer mulighed for overgang fra akademiuddannelsen til diplomuddannelsen.

Erhvervsakademi Dania ser sig i dag som stærk på akademiuddannelserne og med stærke kompetencer på en række merkantile uddannelser. Den viden, der er opbygget gennem flere år i tæt samarbejde med en række store virksomheder, sikrer et højt fagligt niveau på en række uddannelsesretninger. Det vil derfor være relevant at kunne udbyde et højere uddannelsesniveau i forlængelse af de mange aktiviteter på de akademiuddannelser, der ligger som fundament for Den merkantile diplomuddannelse. Udbuddet af Den merkantile diplomuddannelse vil være next step for mange studerende på de lokale akademiuddannelser samt komplementære erhvervsakademiets øvrige udbud på efter- og videreuddannelsesområdet. Diplomuddannelsen vil signalere, at der er flere niveauer at kompetenceløfte sig på lokalt uden at skulle rejse langt til større byer for dette.

Rekrutteringsgrundlaget anses derfor at være ganske omfattende og danner således grundlag for et realistisk optag allerede fra år 1 på uddannelsen.

Den merkantile diplomuddannelse udbydes i dag i nærheden af Erhvervsakademi Dania i Ålborg (UCN) og i Århus (VIA og Erhvervsakademi Århus). Uddannelsen har kun ganske få deltagere alle steder. Dette hænger angiveligt sammen med, at institutionerne i stedet har fokus på diplom i ledelse og i offentlig ledelse. Udbuddet på Den merkantile diplomuddannelse er således yderst begrænset, men Erhvervsakademi Dania ser et stort potentiale i at få igangsat tilbud lokalt uden for de store byer til netop de virksomheder og enkeltpersoner, der ønsker at opgradere hidtil uddannelse. Med et udbud af uddannelsen i Viborg vurderes det derfor ikke at udfordre andre uddannelsesinstitutioner, der pt. i forvejen ikke har fokus på uddannelsen. Der henvises generelt til det vedhæftede bilag.

I forlængelse af Den merkantile diplomuddannelse vil det for den enkelte dimittend være muligt at søge ind på en relevant masteruddannelse.

Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen

På de obligatoriske moduler: 1. år: 25 deltagere, 2. år: 35 deltagere, 3. år: 50 deltagere. I forhold til uddannelsesretninger er der i dag tale om 9 retninger. Det er tanken, at Erhvervsakademi Dania vil udbyde 4 linjer årligt, hvor det vurderes, at der vil være ca. 12 deltagere pr. linje det første år, 14 deltagere pr. linje det andet år og 18 personer pr. linje det tredje år.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler

ikke relevant

Øvrige bemærkninger til ansøgningen

Erhvervsakademi Dania har nøje valgt Den merkantile diplomuddannelse som en kommende mulighed for et lokalt uddannelsesløft uden for de store byer i Danmark. Det politiske fokus på højere uddannelse uden for de store byer understøttes med indeværende ansøgning. Som akkrediteret uddannelsesinstitution og med et stort antal dimittender fra de korte videregående uddannelser samt en massiv vækst på erhvervsakademiets akademiuddannelser finder vi ansøgningen meget relevant som et professionelt tiltag lokalt i fremtiden. Der henvises iøvrigt generelt til det vedhæftede bilag og de ovenfor nævnte kommentarer.

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Godkendt

Ansøgningsrunde

2019-1

Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil

C4 - Godkendelse af nyt udbud - Merkantil diplomuddannelse - EA Dania (Viborg).pdf

Samlet godkendelsesbrev - Upload PDF-fil

C4 - Godkendelse af nyt udbud - Merkantil diplomuddannelse - EA Dania (Viborg).pdf

Redegørelse og dokumentation for, hvordan det nye udbud bidrager til at opfylde behovet for uddannelsen regionalt og nationalt.

I det følgende redegøres der for, hvordan udbuddet af Den merkantile diplomuddannelse på Erhvervsakademi Dania i Viborg vil kunne bidrage til at opfylde behovet for uddannelsen regionalt og nationalt. Der lægges vægt på følgende:

1. Redegørelse for behov for uddannelsen regionalt
2. Erhvervsakademi Danias regionale vækst som fundament for øget lokal efter- og videreuddannelse på diplomniveau
3. Erhvervsakademi Danias metode til sikring af et bredt udbud af uddannelsen
4. Uddannelsens aktivitet på landsplan i dag
5. Støtteerklæringer fra relevante samarbejdspartnere

Redegørelsen for behov for uddannelsen regionalt

I den nuværende regerings politiske udmelding står der bl.a., at "Udbuddet af videregående uddannelser skal være bredt både fagligt og geografisk. Professionshøjskolerne og erhvervsakademierne skal dække behovet for udbud af uddannelser regionalt og sikre en regional uddannelsesdækning" (<https://www.regeringen.dk/regeringens-politik-a-å/>). Netop et øget politisk fokus på regional uddannelsesforsyning ift. de videregående uddannelser berettiger til flere uddannelser på videregående niveau lokalt og regionalt. Med afsæt i dette ønsker Erhvervsakademi Dania at øge antallet af udbud af diplomuddannelser lokalt og med indeværende ansøgning specifikt at sikre udbud af Den merkantile diplomuddannelse uden for de større byer i Jylland.

Erhvervsakademi Dania har siden 2014 haft særligt og markant øget fokus på akademiuddannelserne med henblik på at sikre øget uddannelsesforsyning lokalt ift. at løfte primært faglærte til et højere uddannelsesniveau sideløbende med den enkelte studerende arbejde. Erhvervsakademi Danias fokus har medført en betragtelig vækst i antallet af studerende på akademiuddannelserne jf. tabel 1 i det følgende afsnit. Væksten vidner om, at der er et ønske lokalt fra såvel studerende som fra virksomheder om at uddanne sig i nærområdet. Som erhvervsdirektør Henrik Hansen fra Viborgegnens Erhvervsråd skriver i sin støtteerklæring, jf. sidst i indeværende redegørelse:

"VIBORGEgnens Erhvervsråd vurderer, at det generelt er yderst centralt at kunne uddanne arbejdskraft lokalt for at fremtidssikre lokalt erhvervsliv. Her er samarbejdet med Dania en central faktor. Et hurtigt skøn af demografien for Danmarks arbejdskraft viser en stærk geografisk sammenhæng mellem tilgængelige uddannelser og arbejdskraftens kompetencer. Arbejdskraften flytter altså efter uddannelsesmulighederne. Hvis lokale virksomheder skal fremtidssikres, er det derfor afgørende, at deres arbejdskraft kan uddannes og efteruddannes lokalt. VIBORGEgnens Erhvervsråd ser stærke muligheder i den merkantile diplomuddannelse, der indeholder højaktuelle emner som eksempelvis digitalisering og dataanalyse. Kompetencer i disse områder er i høj grad centrale for virksomheders fremtidige udviklingspotentiale. Diplomuddannelsen er et yderst godt match for lokalt erhvervsliv, som allerede har dygtige medarbejdere, der blot mangler et kompetenceløft (...) Således kan den merkantile diplomuddannelse være med til at fastholde dygtige medarbejdere i Viborg Kommune, hvilket er afgørende for at sikre vækst i fremtiden i det lokale erhvervsliv."

Netop gennem et tæt samarbejde med lokale erhvervsråd og lokale virksomheder er det tydeligt, at behovet for højere kompetencer lokalt er stigende. Både med henblik på at skabe vækst og udvikling

for lokale virksomheder og for at sikre rette kompetencer til den lokale arbejdsstyrke.

Væksten i antal deltagere på akademiuddannelserne i Erhvervsakademi Danias dækningsområde står ikke alene. Også på erhvervsakademiuddannelserne kan Erhvervsakademi Dania dokumentere en stor stigning i antallet af dimittender og i seneste optag på relevante erhvervsakademiuddannelser jf. tabellerne 3-6 i det følgende. Generelt er der således stor interesse for lokal uddannelse på videregående niveau. I takt med denne stigning ses en langt større andel af deltids- og fuldtidsstuderende og dimittender, der har opnået uddannelsesniveauer, der klargør dem til at kunne videreudanne sig. Lokalt er der dog mangel på de mellemlange uddannelser på diplomniveau. For at fastholde de studerende i de lokale samfund, er der behov for et bredt lokalt udbud af videregående uddannelser på såvel AU som diplomniveau. Den merkantile diplomuddannelse rummer en lang række uddannelsesretninger, der er relevante for en stor del af Erhvervsakademi Danias dimittender fra såvel akademiuddannelserne som fra erhvervsakademiuddannelserne i Viborg og omegn. Dette er uddybet i tabellerne 3-6 nedenfor. Rekrutteringsgrundlaget er stort for videreuddannelse lokalt. Udbuddet mangler dog.

Erhvervsakademi Dania er naturligvis bekendt med, at Den merkantile diplomuddannelse i dag udbydes på de fleste erhvervsakademier og professionshøjskoler på landsplan. Dog ser vi et stort geografisk område, hvor uddannelsen ikke udbydes i henhold til de nuværende godkendelser. I Region Midtjylland udbydes uddannelsen alene i Århus. Dette betyder, at hele det midtjyske område herunder Viborg og omegn ikke tilgodeses ift. denne uddannelsesmulighed. Med henvisning til vigtigheden af rette kompetencer lokalt og med vores dokumentation af øget vækst på lokale uddannelser ser vi et meget stort behov for at give studerende og virksomheder øget mulighed for lokale uddannelser på diplomuddannelser og i dette tilfælde Den merkantile diplomuddannelse med et bredt udvalg af uddannelsesretninger.

Erhvervsakademi Danias regionale vækst som fundament for øget lokal efter- og videreuddannelse på diplomniveau

Erhvervsakademi Dania har siden 2014 haft en strategi for øget efter- og videreuddannelse med fokus på akademiuddannelserne. I perioden 2014-2018 har Erhvervsakademi Dania øget sit antal af akademiuddannelser fra 9 til 14, og udviklingen i STÅ har i perioden udviklet sig som vist i tabel 1.

Tabel 1: STÅ for AU i perioden 2013-2018 på Erhvervsakademi Dania

	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Erhvervsakademi Dania	283,4	213,9	246,9	308,3	401,7	447,9

Kilde: Udtræk fra UFM, januar 2019 samt egen opgørelse

Ift. ovennævnte tal ses en klar fremgang i aktiviteterne på akademiuddannelserne på Erhvervsakademi Dania. Dette skyldes en lang række tiltag. Med etablering af en samlet enhed, Dania Erhverv, har Erhvervsakademi Dania sikret en konsulentstab og et administrativt set up, der har allokeret ressourcer til en stor opsøgende indsats ift. kunder i hele Danias dækningsområder. Hertil er udviklet en lang række markedsføringstiltag, der har sikret øget synlighed i dækningsområdet. Erhvervsakademi Dania er således i perioden blevet en markant spiller på markedet for efter- og videreuddannelse, og de forventede tal for 2018 vil vise sig at være endnu højere end i 2017. Der er dermed tale om vækst i betragteligt omfang sammenlignet med de landsdækkende tal.

I takt med, at udviklingen på akademiuddannelserne viser en kraftig vækst lokalt, vil der være en naturlig efterspørgsel efter et højere lokalt uddannelsesstilbud i forlængelse heraf. Den merkantile diplomuddannelse tilgodeser mulighederne for videreuddannelse med afsæt i akademiuddannelserne ift. en lang række uddannelsesretninger. Netop uddannelsesretningerne er væsentlige at nævne ift. Erhvervsakademi Danias nuværende aktivitet. Erhvervsakademi Dania er særlig stærk på markedsføring og finansiell rådgivning. Nedenfor i tabel 2 ses aktiviteten for de 2 akademiuddannelser på Erhvervsakademi Dania.

Tabel 2: STÅ 2013-2018 Akademiuddannelsen i Salg og markedsføring og Finansiell rådgivning på Erhvervsakademi Dania

	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Akademiuddannelse i salg og markedsføring	10,2	7,2	37,4	80,6	86,9	92,2
Akademiuddannelsen i finansiell rådgivning	18,1	22,8	23,3	36,3	55,7	46,2

Kilde: Udtræk fra UFM, januar 2019 samt egen opgørelse

Som det fremgår af de nævnte uddannelsers STÅ, er der en stor aktivitet. Fundamentet for efterspørgsel efter Den merkantile diplomuddannelse er dermed muligt. Som det fremgår af støtteerklæringerne fra Viborgegnens erhvervsråd, Bigum & Co, JYSK, Ejendom Danmark og HK Midt Vest, er der stor efterspørgsel efter kompetenceudvikling på diplomniveau med afsæt i de niveauer som deltagerne på akademiuddannelserne besidder efter endt uddannelse.

Erhvervsakademi Dania har i dag en meget stor viden inden for markedsføring via et tæt samarbejde med Bigum & Co. Et ønske om en overbygning til et diplomniveau inden for flere af uddannelsens uddannelsesretninger rummer markedsføring, og særligt digital markedsføring og E-handel, som er en af Erhvervsakademi Danias stærke sider. Ifølge HK Midt Vest efterlyser en stor del af fagforbundets medlemmer med en kort videregående uddannelse som fx serviceøkonom, handelsøkonom eller markedsføringsøkonom mulige videreuddannelses tiltag, hvor Den merkantile diplomuddannelse vil være en naturlig uddannelse at følge for den enkelte sideløbende med job inden for kontor og administration, retail og handel. Erhvervsakademi Dania har gennem flere år haft mange dimittender på de nævnte uddannelser jf. tabel 3.

Tabel 3: Dimittender fra relevante erhvervsakademiuddannelser på Erhvervsakademi Dania 2012-2017

Dimittendtal – Erhvervsakademi Dania				
	Handelsøkonom	Serviceøkonom	Markedsføringsøkonom	Logistikøkonom
2012	45	95	103	-
2013	54	110	108	-
2014	86	138	82	-
2015	103	107	105	-
2016	123	86	90	9
2017	112	87	99	14
Samlet	523	623	587	23

Kilde: Tal fra 2012 - 2015 er baseret på tal fra UFM: 'Nyuddannedes beskæftigelse' (uddannelsesvinkeldetaljer). Tal fra 2016-2018 er baseret på interne træk fra SIS.

Det er ligeledes relevant at se nærmere på optagelsestallene for de seneste år for de samme 4 erhvervsakademiuddannelser. Disse fremgår af tabel 4 nedenfor.

Tabel 4: Optagelsestal ift. relevante erhvervsakademiuddannelser på Erhvervsakademi Dania 2017-2018

Optagelsestal – Erhvervsakademi Dania				
	Handelsøkonom	Serviceøkonom	Markedsføringsøkonom	Logistikøkonom
2017	154	50	56	23
2018	150	92	105	26

Kilde: Tallene er baseret på interne træk fra SIS

Tallene fra tabel 4 viser en markant fremgang på en række af de lokale erhvervsakademiuddannelser, der vil være aktuelt rekrutteringsgrundlag for Den merkantile diplomuddannelse fremadrettet.

Det finansielle område er ligeledes en stor del af Erhvervsakademi Danias fokus. I et tæt samarbejde med Ejendom Danmark har Erhvervsakademi Dania i dag stor viden omkring ejendomsadministration og arbejder således sammen om 90% af det landsdækkende marked for området. Der er pt. ikke mulige videreuddannelser på diplomniveau, hvor også Den merkantile diplomuddannelse med uddannelsesretningen finansiell rådgivning med fordel kunne være et stærkt tilbud lokalt jf. støtteerklæringen fra Ejendom Danmark nedenfor. Også Erhvervsakademi Danias store antal dimittender fra finansøkonomuddannelserne i Hobro og Silkeborg jf tabel 5 og 6 er naturlige rekvirenter til Den merkantile diplomuddannelses finansielle uddannelsesretning.

Tabel 5: Dimittendtal - Erhvervsakademi Dania

	Finansøkonom
2012	87
2013	79
2014	132
2015	125
2016	143
2017	113
2018	122
Samlet	801

Kilde: Tal fra 2012 - 2015 er baseret på tal fra UFM: 'Nyuddannedes beskæftigelse' (uddannelsesvinkeldetaljer). Tal fra 2016-2018 er baseret på interne træk fra SIS.

Tabel 6: Optagelsestal ift. finansøkonomuddannelsen på Erhvervsakademi Dania 2017-2018

	Finansøkonom
2017	243
2018	286

Kilde: Tallene er baseret på interne træk fra SIS

Endelig er området for Leisure Management og Sport management en større del af Erhvervsakademi Danias aktiviteter i dag end tidligere. Idræts- og fritidssektoren i Danmark er i konstant udvikling, og kravene til at drive idræts-, og fritidsvirksomhed i Danmark er tilsvarende stigende. Dette gælder uanset om der er tale om sportsklubber, idræts- og fritidsfaciliteter, idrætsorganisationer eller offentlige projekter på idræts- og fritidsområdet. Grænserne mellem foreningsdrift og kommercielle aktiviteter bliver mere udflydende og fremtidens idræts- og fritidsaktiviteter finder i stigende grad sted i spændingsfeltet mellem forening og forretning. Kommersialiseringen er stigende i de fleste områder af idræts- og fritidsområdet og foreningslivet skal kunne begå sig i en øget konkurrence med flere private aktører. Udviklingen medfører et behov for at tilføre fremtidens medarbejdere, konsulenter og ledere på idræts- og fritidsområdet nye merkantile

kompetencer. Dette uanset om man er ansat som leder i en sportsklub eller en organisation, eller man er konsulent med ansvar for at rådgive og udvikle organisationer, foreninger og klubber. Derfor har Erhvervsakademi Dania indgået aftale med Idrættens Kompetencecenter og en række idrætsinstitutioner under DGI om akademiuddannelsen i oplevelsesøkonomi. Erhvervsakademi Dania er et af de eneste erhvervsakademier, der arbejder med denne uddannelse, og der er en stærk stigende efterspørgsel – også efter uddannelsen på et højere niveau. Den merkantile diplomuddannelse vil således kunne bidrage med uddannelsesretningerne Sportsmanagement og Leisure Management ift. at kunne tilbyde virksomheder og enkelt personer mulighed for overgang fra akademiuddannelsen til diplomuddannelsen.

Erhvervsakademi Dania ser sig i dag som stærk på akademiuddannelserne og med stærke kompetencer på en række merkantile uddannelser. Den viden, der er opbygget gennem flere år i tæt samarbejde med en række store virksomheder, sikrer et højt fagligt niveau på en række uddannelsesretninger. Det vil derfor være relevant at kunne udbyde et højere uddannelsesniveau i forlængelse af de mange aktiviteter på de akademiuddannelser, der ligger som fundament for Den merkantile diplomuddannelse.

Udbuddet af Den merkantile diplomuddannelse vil være next step for mange studerende på de lokale akademiuddannelser samt komplementere erhvervsakademiets øvrige udbud på efter- og videreuddannelsesområdet. Diplomuddannelsen vil signalere, at der er flere niveauer at kompetenceløfte sig på lokalt uden at skulle rejse langt til større byer for dette.

Erhvervsakademi Dania metode til sikring af et bredt udbud af uddannelsen

Den merkantile diplomuddannelse er opbygget som en bred uddannelse med en 9 uddannelsesretninger. Erhvervsakademi Dania har akademiuddannelser og korte videregående uddannelser, der samlet har et fagligt miljø på alle uddannelsesretninger. Ovenfor er kort nævnt de områder på akademiuddannelserne, hvor Erhvervsakademi Dania har særlig stærke kompetencer. Erhvervsakademi Dania har organiseret sig i en række videnuiverser på tværs af lokale campusser, hvor fuldtids- og deltidsuddannelserne danner fælles universer ift. de fagområder, der arbejdes med. Dette sikrer videndeling på tværs af fuldtids- og deltidsuddannelserne på trods af små lokale campusser flere steder. Der vil således altid være et fagligt miljø, selv i mindre lokale områder, og netop dette har været en væsentlig årsag til, at Erhvervsakademi Dania blev positiv institutionsakkrediteret i sommeren 2018. Der er således bevis på kvalitet i videnarbejdet.

For at sikre fuldt udbud af alle uddannelsesretninger på Den merkantile diplomuddannelse vil Erhvervsakademi Dania særligt sikre et tæt samspil med Smartlearning. Erhvervsakademi Dania er medejer af Smartlearning, der udbyder akademi- og diplomuddannelser online. Det betyder i praksis, at Erhvervsakademi Dania vil udbyde alle fag på Den merkantile diplomuddannelse, hvor de fleste fag skal følges på Erhvervsakademi Dania og enkelte fag vil skulle læses via Smartlearning. Kombination vil sikre et bredt udbud til glæde for den enkelte studerende, der således kan sikres gennemførelse af hele uddannelsen i eget tempo og efter egne ønsker om uddannelsesretninger. Med andre ord kan Erhvervsakademi Dania sikre garanti for færdiggørelse af alle linjer på uddannelsen.

Særligt ift. til uddannelsesretningerne Shipping og Transport og supply chain optimering har Erhvervsakademi Dania et tæt samarbejde med Erhvervsakademi Sydvest. Sidstnævnte har stærke kompetencer på de 2 uddannelsesretninger og har i dag udbud af Den merkantile diplomuddannelse. For at sikre et stærkt fagligt miljø vil Erhvervsakademi Dania derfor sikre et tæt samspil med Erhvervsakademi Sydvest om disse uddannelsesretninger ifm. med et udbud. Samarbejdet gælder også deling af underviserressourcer og udvikling af undervisningen. Der henvises til støtteklæringen fra Erhvervsakademi Sydvest nedenfor.

Erhvervsakademi Dania er via samarbejde og egne faglige miljøer således sikker på at kunne tilbyde studerende udbud af alle fag på Den merkantile diplomuddannelse.

Uddannelsens aktivitet på landsplan i dag

Aktiviteten på Den merkantile diplomuddannelse på landsplan ses i tabel nr. 7 nedenfor.

Tabel 7: Aktiviteten på Den merkantile diplomuddannelse på landsplan.

	2009/ 2010	2010/ 2011	2011/ 2012	2012/ 2013	2013/ 2014	2014/ 2015	2015/ 2016	2016/ 2017
	Antal års- elever	Antal års- elever	Antal års- elever	Antal års- elever	Antal års- elever	Antal års- elever	Antal års- elever	Antal års- elever
Erhvervsakademi Kolding			2,8	3,9	10,3	15,9	23,7	20,7
Erhvervsakademi SydVest							1,3	3,2
Erhvervsakademi Aarhus				3,5	5,9	4,7	9,3	9,9
Erhvervsakademiet Copenhagen Business Academy			1,0		2,0	2,3	2,9	6,0
Professionshøj- skolen Absalon	10,7	4,2	15,8	9,5	5,1	3,5	3,5	
Professionshøjsko- len University College Nordjylland				1,5		0,7		
UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole			2,7	13,0	1,0			
Grand Total	10,7	4,2	22,3	31,4	24,3	27,2	41,0	40,2

Kilde: Udtræk fra UFM, december 2018

Tallene viser tydeligt, at aktiviteten er lav, dog med en stigning de senere år fordelt på ganske få erhvervsakademier. Det er primært IBA i Kolding, der har aktivitet på uddannelsen. VIA University College har ligeledes udbudsretten, men udtræk fra Uddannelses- og Forskningsministeriet statistikker viser ingen aktivitet på uddannelsen. Erhvervsakademi Dania er fuldt ud bevidst om den manglende aktivitet på uddannelsen. Dette bunder sandsynligvis i, at erhvervsakademierne og professionshøjskolerne i dag fokuserer på en række andre uddannelser. Særligt er diplomuddannelserne i ledelse og i offentlig ledelse langt mere attraktive for uddannelsesinstitutionerne at udbyde. Der er ganske givet stor efterspørgsel efter lederuddannelserne, men dette betyder også, at øvrige merkantile uddannelser på højere niveau ikke får den opmærksomhed, der er behov for.

Ovenfor er det uddybet, at der er et behov for videregående uddannelse på diplomniveau inden for det merkantile område. Ikke alle studerende, der ønsker uddannelse på diplomniveau, skal gennemføre lederuddannelser. Fremtidens kompetencebehov peger i retning af højere kompetencer på alle niveauer, og Den merkantile diplomuddannelser sikrer mulighed for kompetenceløft på en lang række uddannelsesretninger, der ligger i naturlig forlængelse af Erhvervsakademi Dania's nuværende udbud og aktivitet på de merkantile akademiuddannelser samt på de korte videregående uddannelser.

Tabel 7 viser endvidere, at et udbud i Viborg ikke vil være i konflikt med andre udbud i geografisk nærhed, da det alene i hele Region Midtjylland pt. er Erhvervsakademi Aarhus, der med under 10 årselever gennemfører uddannelsen. Der er heller ikke gennemført aktivitet på uddannelsen i Region Nordjylland,

hvorfor et udbud i Viborg og omegn skønnes at være meget relevant set i lyset af manglende merkantile udbud på diplomniveau på et meget stort geografisk område i Midt- og Nordjylland.

Støtteerklæringer fra relevante samarbejdspartnere

Nedenfor følger støtteerklæringer fra:

- Viborgegnens Erhvervsråd
- Bigum @ Co.
- Jysk
- EjendomDanmark
- Idrættens Udviklingscenter
- Erhvervsakademi Sydvest
- Krifa
- HK Midt Vest

Til rette vedkommende.

I VIBORGegnens Erhvervsråd oplever vi i stigende grad, at lokale virksomheder har et øget fokus på at have den rette arbejdskraft tilgængelig på det rette tidspunkt. Det er således i VIBORGegnens Erhvervsråds interesse at undersøge og motivere for muligheder, der kontinuerligt kan opkvalificere lokal arbejdskraft.

For at sikre denne udvikling deltager VIBORGegnens Erhvervsråd i Kompetenceforsyning MIDT. Her afdækker vi løbende lokale virksomheders kompetencebehov. Ligeledes hjælper vi lokale virksomheder med udvikling af uddannelsesplaner for de enkelte virksomheders medarbejdere.

Vi er således tæt på virksomhederne og ved, hvilke behov der eksisterer, og hvad der begrænser deres vækst- og udviklingspotentiale på arbejdskraftfronten.

Det er klart, at tilgængelighed af kvalificeret arbejdskraft i høj grad handler om at kunne rekruttere den rette arbejdskraft, men det handler i lige så høj om at kunne give lokal arbejdskraft et kompetenceløft med lokalt tilgængelige uddannelser, der klæder medarbejderen på til fremtidens udfordringer.

Vores næste skud på stammen er KarriereBy Viborg. Ambitionen med konceptet er, at Viborg og omegn skal være dygtigere til at fastholde, udvikle og tiltrække kvalificeret arbejdskraft, der matcher lokale virksomheders kompetencebehov. Her bliver muligheden for uddannelse og efteruddannelse centrale emner.

Erhvervsakademi Dania har allerede et bredt udbud af uddannelsesstilbud, der langt hen ad vejen matcher virksomhedernes kompetencebehov. VIBORGegnens Erhvervsråd har et solidt etableret samarbejde med Dania omkring at formidle disse tilbud til virksomheder i Viborg Kommune.

Derudover deltager VIBORGegnens Erhvervsråd i formidling af praktikpladser til studerende (både internationale og danske) på eksisterende uddannelser i Viborg Kommune.

VIBORGegnens Erhvervsråd og Dania har endvidere et samarbejde, hvor repræsentanter fra Dania deltager aktivt i VIBORGegnens Erhvervsråds salgs- og ledelsesnetværk. Herved får Dania en direkte fornemmelse af, hvilke behov der eksisterer blandt virksomheder i Viborg Kommune.

VIBORGegnens Erhvervsråd vurderer, at det generelt er yderst centralt at kunne uddanne arbejdskraft lokalt for at fremtidssikre lokalt erhvervsliv. Her er samarbejdet med Dania en central faktor. Et hurtigt skøn af demografien for Danmarks arbejdskraft viser en stærk geografisk sammenhæng mellem tilgængelige uddannelser og arbejdskraftens kompetencer. Arbejdskraften flytter altså efter uddannelsesmulighederne. Hvis lokale virksomheder skal fremtidssikres, er det derfor afgørende, at deres arbejdskraft kan uddannes og efteruddannes lokalt.

VIBORGegnens Erhvervsråd ser stærke muligheder i den merkantile diplomuddannelse, der indeholder højaktuelle emner som eksempelvis digitalisering og dataanalyse. Kompetencer i disse områder er i høj grad centrale for virksomheders fremtidige udviklingspotentiale.

Diplomuuddannelsen er et yderst godt match for lokalt erhvervsliv, som allerede har dygtige medarbejdere, der blot mangler et kompetenceløft. Uddannelsens struktur optimerer læringen for medarbejderen ved at denne straks kan afprøve tillært teori i praksis i egen virksomhed. De utallige kombinationsmuligheder er en central faktor, da medarbejderen i høj grad kan skræddersy uddannelsesforløbet, så det passer med de efterspurgte kompetencer i virksomheden. Således kan den merkantile diplomuddannelse være med til at fastholde dygtige medarbejdere i Viborg Kommune, hvilket er afgørende for at sikre vækst i fremtiden i det lokale erhvervsliv.

VIBORGegnens Erhvervsråd bifalder initiativet til en merkantil uddannelse, da det i høj grad er ønsket af det lokale erhvervsliv. Vi giver således de varmeste anbefalinger til at forsætte ansøgningsprocessen.

Med Venlig Hilsen

Henrik Hansen, Erhvervsdirektør



VIBORGegnens Erhvervsråd



Udtalelse vedr. Den merkantile diplomuddannelse

Bigum&Co har set Den merkantile uddannelse igennem, og vil her give vores betragtninger på uddannelsen.

Det faglige fokus på forretning, e-handel, salg, markedsføring og økonomi synes jeg giver rigtig god mening, fordi hårde kompetencer i erhvervslivet efterspørges i stadig stigende grad. Især kompetencer der kan have direkte indflydelse på en virksomheds bundlinje.

Vi oplever det dagligt i Bigum&Co. Hvert år sender vi godt 400 marketing-studerende ud i virksomhedspraktik, og det er aldrig svært at finde disse praktikpladser. Simpelthen fordi efterspørgslen på kompetencer der kan hæve bundlinjen er stor. En god andel af vores studerende bliver af samme grund også ansat efterfølgende i deres praktikvirksomhed.

Den større holistiske indføring i forretning på uddannelsen giver selvfølgelig også god mening, fordi salg, marketing, handel, forretningsudvikling og økonomi hænger så meget sammen. Efterfølgende er der tillige mulighed for at specialisere sig, så man har kompetencer målrettet en specifik branche, det giver alt sammen god mening.

I forhold til det faglige indhold på Den merkantile diplomuddannelse kan jeg derfor ikke se andet end at uddannelsen burde skabe jobmuligheder.

Bigum&Co har før samarbejdet med Dania ift. uddannelse til erhvervslivet, og kan uden tvivl bakke op om det altid høje faglige niveau hos Dania.

Så samlet en stor positiv anbefaling til Den merkantile uddannelse fra Bigum&Co.

Med venlig hilsen



Søren Holmboe
Uddannelseschef
Bigum&Co

Bigum&Co – Rued Langgaards Vej 8, 2300 København S – Tlf.: 71997171 – CVR: 35031642

**BIGUM
&CO**



JYSK den 18 december 2018

Den merkantile diplomuddannelse

Den merkantile diplomuddannelse vil være et godt aktiv for virksomhederne herunder JYSK og det skal ses i lyset af, at det er en deltidsuddannelse, som kan gennemføres sideløbende med et job.

Som vi ser det i JYSK, har uddannelsen en lang række spændende uddannelsesretninger, og den giver derfor rigtige mange virksomheder mulighed for, at give deres medarbejdere et kompetenceløft, samtidig med et højt og yderst relevant niveau, på fremtidens arbejdsmarked.

Det er vores opfattelse at Erhvervsakademi Dania vil være en god samarbejdspartner på denne uddannelse og det skyldes ikke mindst, deres geografiske spredning som gør dem i stand til, at udbyde denne diplomuddannelse lokalt, som vi finder som et stort aktiv for at understøtte det lokale erhvervsliv.

Vi har haft et godt og frugtbart samarbejde med Erhvervsakademi Dania som vi kender, dels som godt erhvervsakademi men sidste men ikke mindst, har de et godt uddannelsesmiljø hvor de unge trives og hvor fokus er på den enkelte studerende.

Vi håber naturligvis, at Erhvervsakademi Dania får mulighed for at udbyde den nye diplomuddannelse, da det efter vores opfattelse retter sig fokus mod retail og handel, som i de kommende år bliver endnu mere vigtig i en global verden.

Venlig hilsen/best regards

Jørgen Olsen
Education Manager

JYSK Academy
Centervej 1, Gatten
DK - 9640 Farsø
T: +45 89 39 75 90
F: +45 98 63 65 61
M: +45 40 52 11 49
E-mail: jol@jysk.com
www.jysk.com





20. december 2018
Ref.: lre

Lotte Rendtorff
Udviklingskonsulent
3173 1268
lre@ejd.dk

EjendomDanmark støtter Erhvervsakademi Dania i oprettelsen af en Merkantil diplomuddannelse

Den seneste prognose fra EjendomDanmark viser, at ejendomsbranchen har et stigende behov for ejendomsadministratorer. Samtidig oplever branchen en professionalisering og en stigende kompleksitet. Det stiller krav til medarbejdernes uddannelsesniveau og øger behovet for nye kompetencer. Derfor støtter EjendomDanmark, Erhvervsakademi Dania i udviklingen og oprettelsen af en Merkantil diplomuddannelse.

EjendomDanmark samarbejder allerede med Erhvervsakademi Dania om at udbyde EA-uddannelsen som en del af Akademiuddannelsen i Finansiell Rådgivning. En merkantil diplomuddannelse vil være et naturligt kompetenceløft til flere af disse studerende.

Venlig hilsen

A handwritten signature in black ink that reads 'Lotte Rendtorff'.

Lotte Rendtorff

Den merkantile diplomuddannelse

20. dec. 2018

Hermed indstilling fra Idrættens Udviklingscenter vedr. udvikling af Den merkantile diplomuddannelse med udgangspunkt i Viborg området. Idrættens Udviklingscenter (IUC) arbejder med udvikling af idræts- og fritidsorganisationer i Danmark med udgangspunkt i Midtjylland. Vi har således været involveret i en lang række forskellige udviklingsprojekter inden for idræts- og fritidsbranchen siden 2014. Derudover har vi været involveret i kompetenceudvikling af ledere, medarbejdere og frivillige indenfor området i samme periode.

Idræts- og fritidsområdet er blevet en selvstændig branche der kræver specifikke kompetencer inden for ledelse, salg, markedsføring og strategiudvikling. Kompetencer, som leveres med Den merkantile diplomuddannelse. Vi ser et voksende marked indenfor sektoren af personer med faglige kompetencer der ønsker en formel uddannelse målrettet deres branche, samt en række personer med anden uddannelsesmæssig baggrund som mangler/ efterspørger de forretningsmæssige kompetencer der leveres med en diplomuddannelse:

- Kandidater i idræt, som mangler de merkantile kompetencer til at kunne fungere som konsulenter, rådgivere og ledere af klubber eller faciliteter (75+ uddannet pr. år)
- Nuværende ledere af faciliteter med en faglig baggrund som ønsker at erhverve forretningsmæssige og ledelsesmæssige kompetencer (75 store faciliteter i DK)
- Trænere og klubmanagere indenfor golfbranchen som ønsker at erhverve forretningsmæssige og ledelsesmæssige kompetencer (200 trænere, managere og konsulenter i dansk golf)
- Nuværende kommunale fritidskonsulenter og konsulenter ved idrætsorganisationer der ønsker at supplere med forretningsmæssige og ledelsesmæssige kompetencer (200+ personer)
- Personer i eventbranchen, musikfestivaler og spillesteder. (100 + personer)

IUC samarbejder pt. med Erhvervsakademi Dania om udbud af akademiuddannelser indenfor Golfmanagement og akademiuddannelse i ledelse og udvikling af idræts- og fritidsfaciliteter. Tilsammen vil vi inden udgangen af 2020 have eksamineret forventet 25 personer på akademineveau. Tilsammen med de ovenstående målgrupper er det vores vurdering at der eksisterer et væsentligt marked for denne uddannelse. Vi har dag kursister og studerende indenfor både golf og idræts- og fritidsfacilitetsområdet, der efterspørger muligheden for at uddanne sig udover kursus og akademineveau.

Der eksisterer i dag ikke aktuelle uddannelsestilbud i Viborg og omegn indenfor sportsmanagement på diplomniveau, hvorfor vi ser et klart behov for etablering af denne uddannelse. Kendetegnet ved ovenstående grupper er, at deres muligheder for eftervidereuddannelse skal være placeret lokalt og indenfor rimelig transportafstand for at det skal være muligt at gennemføre deltidsuddannelse på dette niveau. En placering i Viborg dækker dette behov og vil udgøre en optimal placering.

Med Venlig hilsen



Klaus Frejo
Direktør

Til hvem det måtte angå,

Esbjerg, den 7. december 2018

Støtteerklæring

Erhvervsakademi Dania ønsker at få godkendelse til at udbyde Den merkantile diplomuddannelse.

Gennem flere år har Erhvervsakademi Sydvest og Erhvervsakademi Dania haft et tæt samarbejde om en række uddannelser. Samarbejdet sikrer, at der i fællesskab skabes et professionelt videngrundlag mellem undervisere på tværs af uddannelser og akademier.

Erhvervsakademierne har forskellige uddannelser og kan således understøtte hinanden på de områder, hvor hvert akademi har et særligt fagligt netværk og videngrundlag og dermed sikre, at begge erhvervsakademier står stærkt ift. erhvervslivets efterspørgsel efter relevante kompetencer.

Erhvervsakademi SydVest har via et mangeårigt samarbejde med shipping-, speditjons- og transportbranchen og industrien (også hvad angår intern logistik) løbende kontakt med de forskellige segmenter i logistik- og transport-erhvervet, og har hermed et stort fagligt netværk og videngrundlag inden for erhvervet.

Erhvervsakademi Sydvest vil således også i fremtiden ift. Den merkantile diplomuddannelse bidrage til, at Erhvervsakademi Dania kan sikre et solidt videngrundlag ift. uddannelsen med særligt fokus på linjerne Shipping og Transport og Supply Chain optimering.

Det er Erhvervsakademi Sydvest' overbevisning, at Erhvervsakademi Dania i dette samarbejde kan sikre en solid gennemførelse af undervisningen på Den merkantile diplomuddannelse og dermed sikre, at uddannelsen kommer bredt ud i det midtjyske område.

Med venlig hilsen

Erhvervsakademi SydVest


Jørgen Clement
Klyngechef

ESBJERG

Spangsbjerg Kirkevej 103, 6700 Esbjerg
Tlf: +45 7613 3200, mail: vest@easv.dk

Virksomhedsoplysninger: CVR 31689791 | EAN 5798000560314

SØNDERBORG

Alsion 2, 6400 Sønderborg
Tlf: +45 7440 3200, mail: syd@easv.dk



ERHVERVS
AKADEMI
SYDVEST

easv.dk

Erklæring om støtte til ansøgning omkring opstart af merkantil diplomuddannelse

Det er afgørende for det danske arbejdsmarked, at vi løbende tilbyder muligheden for at opkvalificere sig med de rette kompetencer til de udfordringer som både nutiden og fremtiden byder. Derfor støtter vi gerne denne ansøgning fra Erhvervsakademiet Dania, om opstart af den merkantile diplomuddannelse.

I Krifa arbejder vi for, at øge kompetencerne hos de ansatte på de enkelte arbejdspladser i Danmark og har i flere år haft et stærkt samarbejde med Dania om denne opgave. Det gør vi, fordi vi tror på, det giver medarbejdere med høj arbejdslyst og dermed mere konkurrencedygtige virksomheder. Vi oplever høj kvalitet i samarbejdet og i den uddannelse vi leverer sammen, og har stor tillid til Danias evne til at levere en skarp og målrettet diplomuddannelse, der kan være med til at fremme erhvervslivets vækst i det lokale område.

Med venlig hilsen



Nicolai Skjøtt

Uddannelsesleder på Arbejdslystkonsulentuddannelsen

Herning, den 21. december 2018

Til Dania Erhverv
Att. Birgitte Riise Bjærge

Tilkendegivelse vedr. den merkantile diplomuddannelse

HK MidtVest vil gerne støtte Dania Erhvervs ansøgning om opstart af den merkantile diplomuddannelse i vores område, som påtænkes i Viborg. Vi vil se frem til at vores medlemmer kan videreuddanne sig lokalt.

Vi har et meget stort fokus på, at vores medlemmer tilegner sig de rette kompetencer på et højere niveau, således at de til enhver tid kan være en kvalificeret arbejdskraft, når private og offentlige virksomheder efterspørger det. Vi ønsker at medlemmerne uddanner sig hele livet og til hele arbejdsmarkedet. De skal kunne byde sig til, når nye kompetencer efterspørges, både hos nuværende arbejdsgiver og en fremtidig. Her mener vi, at den merkantile diplomuddannelse kan være med til at dække et behov fra både arbejdsgivere og medarbejdere.

Det er vigtigt, at uddannelse ligger i vores nærområde, da det ellers vil være yderst vanskeligt for medlemmerne at kombinere uddannelsen sideløbende med et fast job. Det betyder således rigtig meget for vores medlemmer, da infrastrukturen ikke er optimal alle steder, men det betyder også meget for virksomhederne, at få både nuværende og kommende medarbejdere opkvalificeret til fremtidens arbejdsmarked.

Vi har et rigtig godt samarbejde med Erhvervsakademi Dania (Dania Erhverv) både i uddannelsesudvalg, bl. a. for uddannelser på højt niveau, og i bestyrelsen, hvor jeg selv er medlem.

Jeg håber, at denne tilkendegivelse kan være med til at godkende opstarten af den merkantile diplomuddannelse i Viborg.

Venlig hilsen



MARIANNE KØPKE
AFDELINGSFORMAND

TELEFON +45 7011 4545
DIREKTE +45 3364 3590
MOBIL +45 2033 1160
marianne.koepke@hk.dk

HK MIDTVEST
LEDELSEN
Vestergade 43
DK-7400 Herning
hk.dk/midvest
 **FØLG OS PÅ FACEBOOK**

Erhvervsakademi Dania
E-mail: eadania@eadania.dk

Godkendelse af nyt udbud

Uddannelses- og forskningsministeren har på baggrund af gennemført prækvalifikation af EA Danias ansøgning om godkendelse af nyt udbud og efterfølgende indsigelse af 13. maj 2019 mod udkast til afslag af 12. april 2019 truffet følgende afgørelse:

Godkendelse af nyt udbud af den merkantile diplomuddannelse (Viborg)

Afgørelsen er truffet i medfør af § 20 i bekendtgørelse nr. 205 af 13. marts 2018 om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af videregående uddannelser.

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser (RUVU): "RUVU vurderer, at uddannelsesinstitutionens indsigelse ikke indeholder væsentlige nye oplysninger, der kan lægges til grund for en ændret vurdering af ansøgningen."

Ministeren har i sin godkendelse lagt vægt på, at EA Dania i sin indsigelse har sandsynliggøre relevansen af et udbud i Viborg bl.a. ved at bruge uddannelsens muligheder og rammer til at sammensætte fagene på tværs af specialerne og derved indfri specifikke behov hos potentielle studerende samt ved at kunne designe en fagpakke med den nye uddannelse i PB i anvendt dataanalyse.

Afgørelsen er truffet i medfør af § 20 i bekendtgørelse nr. 205 af 13. marts 2018 om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af videregående uddannelser og § 2 i bekendtgørelse nr. 271 af 22. marts 2014 om særlige betingelser for godkendelse af udbud af erhvervsakademiuddannelser, professionsbacheloruddannelser, akademiuddannelser og diplomuddannelser.

Da EA Dania er positivt institutionsakkrediteret gives godkendelsen til umiddelbar oprettelse af uddannelsen.

Udbudsgodkendelsen kan bortfalde efter § 15 h i lov om videregående uddannelse (videreuddannelsessystemet) for voksne, jf. lovbekendtgørelse nr.

27. august 2019

Styrelsen for Forskning og Uddannelse
Professions- og Erhvervsrettede
Videregående Uddannelser

Bredgade 40
1260 København K
Tel. 3544 6200

www.ufm.dk

CVR-nr. 1991 8440

Sagsbehandler
Jørgen Prosper Sørensen
Tel. 72 31 90 01
jso@ufm.dk

Ref.-nr.
19/11893

1038 af 30. august 2017.

Udbudssted:

Viborg.

Sprog:

Dansk.

Med venlig hilsen



Jørgen Prosper Sørensen
Chefkonsulent

**Styrelsen for Forskning og
Uddannelse**